
 

 

 

Extrato de Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 04/05/2021 - 14:00; 
Encerramento: 16:25. 
 
Lista de Presença na Sessão: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / 
PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / 
PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur Sampaio Neto 
/ PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 57/2021; PLO 58/2021; PDL 
04/2021; PDL 05/2021; Parecer CJR 37 ao PLO 20/2021; Parecer CJR 59 ao PLO 39/2021; 
Parecer CJR 69 ao PLO 49/2021; Parecer CJR 70 ao PDL 02/2021; Parecer CJR 72 à EME 
01 ao PLO 41/2021; Parecer CJR 73 à EME 01 ao PLO 24/2021; Parecer CFO 14 ao PLO 
20/2021; Parecer CFO 18 ao PLO 39/2021; Parecer CFO 16 ao PLO 04/2021; Parecer 
CSAS 09 ao PLO 04/2021; Parecer CSPT 02 ao PLO 24/2021; Ofício 276 – Retirada de PLO 
36/2021; Requerimento nº 144 ao 150; Indicação nº 460 ao 475. 5 - Votação de Atas das 
Sessões Plenárias: ATA 14 – (dia 29/03) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 
15 – (dia 30/03) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Aldonir 
Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Misael Pereira de Almeida Júnior / PSC; Pedro Arthur 
Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo 
Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; 
Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 28 de 2021, Súmula: altera a 
Lei Municipal nº. 7.185 de 17 de dezembro de 2020 - Lei Orçamentária Anual para 2021 - 
LOA Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 30 de 2021, Revoga a Lei Municipal nº 4.940, de 
04.08.2008. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 44 de 2021, Altera a Lei Municipal Nº 6.714, de 
15 de maio de 2017 (Denomina com o nome de "Cabo Sidinaldo Rocha da Silva" um próprio 
público do Município). Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz 
Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 
Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril 
da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Não 
Votou; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 



 

 

 

dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 
- Moção nº 20 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de sua representante 
legal, subscritora da presente proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 157 e 
158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apoio ao Coletivo 
Humanidades do Paraná, somando forças em posicionamento contrário à redução da carga 
horária das disciplinas de Arte, Filosofia e Sociologia, na matriz curricular da educação 
pública do Paraná. Autores: Beth Leal, Celso Dal Molin, Edson Souza, Josias de Souza, Dr. 
Lauri, Mazutti, Melo, Policial Madril, Professora Liliam, Prof. Santello, Sadi Kisiel, Serginho 
Ribeiro, Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Moção nº 21 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de sua 
representante legal, subscritora da presente proposição legislativa, nos termos que regem os 
arts. 1,57 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apoio a 
petição para Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down, somando forças 
ao posicionamento de priorização da vacinação para as pessoas com síndrome de Down, a 
campanha (UmaDosedeRespeito). Autor: Mazutti, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 6 - Requerimento nº 144 de 2021, Requeiro, nos 
termos que rege o art. 238, do Regimento Interno desta Casa de Leis, a realização de 
Audiência Pública, no dia 27 de maio de 2021, com início previsto para as nove horas da 
manhã, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel, para debater sobre a alteração do 
Título IX, da Lei Municipal nº 6.706, de 20 de março, de 2017, e autorizar o funcionamento 
24 horas da indústria, serviços e comércio em Cascavel. Autor: Serginho Ribeiro, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Requerimento nº 138 de 
2021, Requeremos, nos termos do art. 148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
após deliberação Legislativa, que seja encaminhado expediente ao presidente da 
Assembleia Legislativa do Paraná (Alep), Ademar Traiano/PSDB, pedindo providências para 
que seja colocado na ordem do dia da referida Casa de Leis, o Projeto de Lei Ordinária nº 
341, de 2020, de autoria do deputado estadual Emerson Bacil/PSL que trata da revalidação 
de Diplomas de Graduação Expedidos no Exterior de Médicos participantes do Programa 
Mais Médicos pelas Universidades Estaduais do Estado do Paraná. Autores: Beth Leal, 
Celso Dal Molin, Cleverson Sibulski, Edson Souza, Josias de Souza, Dr. Lauri, Mazutti, 
Melo, Policial Madril, Professora Liliam, Prof. Santello, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado 
Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Josias de Souza; 2 – Misael Junior; 3 – Celso Dal 
Molin; 4 – Melo; 5 -  Soldado Jeferson; 6 -  Serginho Ribeiro; 7 -  Edson Souza; 8 -  Beth 
Leal; 9 – Pedro Sampaio. 
 

 

 

Romulo Quintino 
Presidente em exercício 

Cabral 
1º Secretário 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 


	Extrato de Ata da 25ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

